
LINEA ROSA: NJE VEND I SIGURTE PER KE DO TE SHPETOJE NGA DHUNA 
 
Linea Rosa eshte nje qender kunder violences qe ndihmon dhe perkrah grate qe kalojne momente te veshtira, 
qe i nenshtrohen dhunes fizike, psicologjike, seksuale dhe ekonomike. Operatoret dhe vullnetaret perkrahin 
grate duke i degjuar dhe shoqeruar ne zgjedhjen per ti shpetuar violences, dhe duke i ndjekur ne realizimin e 
autonomise se plote. Linea Rosa ofron pritjen e pare, si telefonike ashtu dhe personale; bisedime individuale, 
mikpritjen ne Case Rifugio me adrese sekrete dhe ne Casa Dafne, shtepi e krijuar per inserimin gradual ne 
jeten sociale, konsulencen ligjore, me avokate qe ofrojne konsulten e pare gratis dhe me pas nisin procedurat 
me konsensin e gruas. Linea Rosa bashkepunon me Sherbimet Sociale, Kuesturen, Carabinieri, Tribunale, 
shoqatat vullnetare, qendrat kunder violences dhe Casa delle Donne te Emilia Romagna. Keto subjekte hyje 
ne fuqi me pas vetem me konsensin e gruas.  
Ne gati 15 vjet aktivitet, Linea Rosa ka ndihmuar 2330 gra, duke bere te ditur qe eshte shtepia vendi i pare ne 
te cilin shihen skenaret e dhunes. Nga 1998 deri me 31 dhjetor 2005 Casa Rifugio ka ndihmuar 55 gra nder te 
cilat 24 te huaja me 69 femijet e tyre. Linea Rosa ndodhet ne via Mazzini n. 57/a tel. 0544 216316. Eshte e 
mundur te flisni me operatoret nga e hena deri premten nga ora 9 deri 19, te merkuren nga ora 21 deri 23 
(vetem nepermjet takimit) dhe te shtunen nga ora 9 deri 12. Ne Russi Linea Rosa gjendet ne Piazza Farini, 
35, te marten nga ora 9 deri 12, tel. 0544 583901; info. www.linearosa.it 
 


